
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 24 
14. 6. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Bude průzkum poradců 
Evropská komise v létě provede rozsáhlý 

průzkum kvality finančního poradenství ve 
všech státech EU, tedy i v ČR. EK otestuje 
schopnosti finančních poradců v bankách a 
zprostředkovatelských firmám. Nezávislá fir-
ma prověří formou mystery shoppingu, zda 
klientům dávají vhodné a smysluplné rady pro 
různé typy investorů. Podle výsledků z celé 
Evropy, které bude mít komise k dispozici na 
konci roku, pak rozhodne o změně stávajících 
či přípravě nových právních předpisů. 

Řecko z nejhoršího venku 
Šéf největší německé banky Deutsche Bank 

Josef Ackermann, který donedávna hodnotil 
situaci Řecka velmi skepticky, mění svůj po-
hled: již nečeká bankrot, naopak je přesvěd-
čen, že země díky reformám bude schopna 
splácet svůj dluh. Tomu odpovídá i prohlášení 
řeckého ministra financí Jorgose Papakonstan-
tinu, že Řecko je se svým fiskálním progra-
mem ke snížení zadlužení na dobré cestě a ke 
splnění svých cílů nebude potřebovat více 
úsporných opatření. 

Pomoc Španělsku se nechystá 
Podle agentury Bloomberg Evropská komise 

potvrdila, že nepřipravuje žádný plán finanční 
pomoci Španělsku a že šlo jen o nepodloženou 
spekulaci. 

Portál FiremníFinance.cz 
Mediální společnost Finance media spustila 

portál www.FiremníFinance.cz pro malé a 
střední podnikatele. Poradí s financováním, 
daněmi a legislativou, přináší on-line zpravo-
dajství od agentur Reuters, ČTK a HBI Press, 
kurzy akcií a měn a praktické průvodce.  

Světový podnikatel roku 2010  
Světovým podnikatelem roku 2010 byl na 

slavnostním ceremoniálu v Monte Carlu, pořá-
daném společností Ernst & Young, vyhlášen 
Michael Spencer, Group CEO makléřské spo-
lečnosti ICAP. Spencer byl vybrán z 50 fina-
listů, kteří byli letos jmenováni Podnikatelem 
roku ve své zemi. Za ČR soutěžil Eduard Ku-
čera, zakladatel firmy AVAST Software a 
spolutvůrce antivirového programu avast! 

Minulý týden se opět ztenčil o 200 milionů. I tentokrát se na tom podepsaly nejvíc fondy peněž-
ního trhu, k tomu ubraly něco i ty zajištěné. Nad tím sice nemusíme ronit slzy, jenže to trvá už 
nějak moc dlouho. Takže se už pod miliardu dostala i suma, kterou získaly všechny fondy od za-
čátku roku, a právě vinou těchto 
dvou kategorií. Při pohledu na 
skoro celé pololetí totiž vidíme, 
že do dluhopisových fondů přišlo 
přesně těch 1,3 mld. Kč, které 
z peněžáků a zajišťáků odešly. 

I týdenní snímek je tedy jakým-
si obrázkem letošního vývoje: 
kladné prodeje vykazují s 20 mi-
liony dluhopisové, maličko smí-
šené a skoro 50 milionů akciové 
fondy. 

Od dubna se trhy stále pachtí  
o víc než 10 % pod maximy a 
není jasné, kam zamíří. Obrovská 
nejistota plodí nevídanou volatili-
tu. Problém evidentně tkví v netušeném množství tikajících pekelných strojů po celém světě. Rece-
se totiž otevřela Pandořinu skříňku se „side efekty“ – z nich Řecko ukázalo, jak mohou být i zdán-
livé drobnosti nebezpečné. Naštěstí nám i Slovákům pomohlo ve volbách. 

Ještě hlasitěji však tiká Španělsko – tam nejde o státní dluh, který je jen 50 % HDP, ale o dluh 
skoro 350 % HDP podniků a domácností (včetně 1,6 milionu neprodaných bytů). Co s tím při  
20% nezaměstnanosti? Co asi způsobí tak velká dluhová bublina v soukromém sektoru? Situace 
dokonce již podle některých až moc připomíná začátek pádu Lehman Brothers, kdy také začal 
zamrzat mezibankovní trh (jako teď v Evropě). Dokonce i Světová banka varuje: Pokud Evropa 
selže v řešení dluhové krize, část ekonomik čeká druhé dno a krize ohrozí i země v Asii a v Latin-
ské Americe 

Ještěže v nejhorším vždy ta Čína předvede nějaká „záchranářská“ data, která mají spasit svět. 
Závěr týdne se tak opět chytl nepříliš zdůvodněného optimismu a Amerika za týden přidala 2,5 %. 
Přestože S&P 500 stále ještě nepřeskočil 1100 bodů, můžeme být prý na počátku krátkodobé  
rallye. Pondělek tedy zřejmě v Evropě půjde do zelena, co přijde pak, ví asi jen Pánbůh. 

Fondy stále bez života 

Penzijní reforma na pokračování… 
Problémy našeho penzijního systému se bu-

dou bez reformy nepochybně dále prohlubovat. 
Média již seznámila i veřejnost s návrhy 

Poradního expertního sboru MF ČR a MPSV 
ČR, ale zatím nezaznělo příliš souhlasu ani od 
politických stran, které považují penzijní refor-
mu za jednu ze svých 
priorit. 

Diskutabilní není jen 
nahrazení příjmů po sní-
žení pojistného zvýšením 
základní sazby DPH, ale 
zejména návrh „startu“ až 
v roce 2015 a ostré oddě-
lení čtyřicátníků (tedy 
dnešních pětatřicátníků), 
kteří by již na vstup do 
druhého pilíře neměli 
šanci. Starších už by se žádné změny neměly 
dotknout, přesto by celkový náhradový poměr 
systému ještě do roku 2037 klesal až pod 35 % 
průměrné mzdy. Otevřený tedy zůstává vůbec 
celý postupný náběh druhého pilíře, forma 

příspěvku do něj (včetně možného opt-outu)  
i další.  

Mnohé návrhy zřejmě přinese 104. Žofínské 
fórum pod názvem „Jakou důchodovou refor-
mu potřebuje Česká republika?“ již 17. června 
od 13 hodin. Vystoupí a na dotazy budou odpo-

vídat: Eduard Janota, 
ministr financí ČR; Jiří 
Král, vrchní ředitel 
MPSV ČR; Vladimír 
Bezděk, předseda Porad-
ního expertního sboru; 
Jiří Rusnok, prezident 
Asociace penzijních fon-
dů, a další (přihlášky 
najdete na webové adrese  
www.zofin.cz). 
Navíc aktuální špatný 

stav státního rozpočtu vyžaduje další dodateč-
né úspory a úpravy již v letošním roce, nehledě 
na rok příští, takže zvýšení DPH zřejmě bude 
nezbytné už z důvodu udržení schodku na do-
hodnuté úrovni. 

 

Čtete odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Investice do fondů v ČR (23. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové

zajištěné

celkem
-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.zofin.cz
http://economia.ihned.cz/predplatne


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   24/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Ekonomika ve čtvrtletí meziročně rostla o 1,1 procenta 
Česká ekonomika v letošním 1. čtvrtletí meziročně rostla o 1,1 %, tedy o 0,1 procentního bodu 

méně, než předpokládal předběžný odhad. Ve srovnání s předcházejícími třemi měsíci se HDP 
zvýšil o 0,5 %. Uvedl to Český statistický úřad s tím, že na výkon ekonomiky mělo výrazně pozi-
tivní vliv zotavení výroby dopravních prostředků. 

Běžný účet platební bilance skončil ve čtvrtletí přebytkem 
Běžný účet platební bilance, která je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, vykázal v 1. čtvrtletí letošního roku přebytek 16,1 mld. Kč. V loňském roce 
vykázal ve stejném období deficit 24,9 mld. Kč. Oznámila to Česká národní banka.  

Inflace se pomalu zvedá  
Spotřebitelské ceny v ČR v květnu proti dubnu vzrostly 

o 0,1 %. Meziroční míra inflace tak mírně zrychlila na 
1,2 % z předchozí úrovně 1,1 %. Struktura inflace se 
vyvíjela v květnu blízko odhadů. Pokles cen potravin  
(-0,7 %) byl vykompenzován nárůstem cen tabákových 
výrobků (+2,1 %), pohonných hmot (+1,5 %) a cen léků 
kvůli změnám v doplatcích (+4,4 %).  

Nezaměstnanost v květnu klesla na 8,7 procenta 
Nezaměstnanost v České republice se v květnu meziměsíčně snížila o půl procentního bodu na 

8,7 %. Uvedlo to ministerstvo práce a sociálních věcí. Podobný vývoj očekávali i analytici. O práci 
se ucházelo 514 779 lidí, což je ale o 57 218 více než před rokem, kdy míra nezaměstnanosti byla 
7,9 %. Na jedno volné pracovní místo v současné době připadá v průměru 15,5 uchazeče. 

V dubnu se rozdalo nejméně dotací od září 2008 
Květnový EU Point index Komerční banky byl jen nepatrně pod dlouhodobým průměrem. Řídící 

orgány sice vyhlásily nové výzvy, na druhou stranu však schválily nejnižší objem dotací od září 
2008. Právě probíhající hodnocení projektů výzkumu a vývoje dočasně snížilo průměrnou úspěš-
nost při získávání dotací na 56,2 %. Aktivita v oblasti evropských dotací byla v dubnu přibližně na 
úrovni dlouhodobého průměru. Výrazně vzrostl počet otevřených výzev, v dubnu mohli žadatelé 
předkládat žádosti téměř ve stovce programů.  

Pohledávky Česka u ostatních zemí světa  
Česká republika měla ke konci loňského roku u ostatních zemí světa celkové pohledávky za  

21,4 mld. Kč. Během roku 2009 země splatily Česku zhruba 490 mil. Kč.  

Silnější vliv státu v ČEZ?  
Ministerstvo financí chce na nejbližší valné hromadě elektrárenské společnosti ČEZ prosadit 

změnou stanov silnější vliv státu ve firmě. Napsal to týdeník Euro v nejnovějším čísle. Změna se 
má týkat hlavně dozorčí rady. Cílem je podle Eura větší vliv státu na podmínky výběru dodavatelů 
na výstavbu dalších dvou jaderných bloků v Temelíně. 

ČEKIA: Každé páté firmě v ČR hrozí krach 
Česká kapitálová informační agentura (ČEKIA) na trh uvedla ratingový model pod obchodním 

názvem ČEKIA Stability Rating, jehož cílem je odhadnout riziko úpadku firmy v následujících 
dvanácti měsících. Detailní analýza dat potvrdila zvýšenou pravděpodobnost úpadku českých fi-
rem, když detekovala posun rizika v celé populaci tuzemských společností k vyšším hodnotám. 
Metodika ratingového modelu ČEKIA je v souladu s pravidly Basel II.   

Světový realitní trh: Čas pro výhodné investice 
Na světovém realitním trhu nastává čas pro výhodné investice do podnikatelských nemovitostí, 

tedy např. do kancelářských budov nebo nákupních center. Realitní poradenská společnost DTZ  
v analýze označila 90 % světových trhů za nákupní příležitost. Atraktivní výnosy podle firmy če-
kají na investory také v ČR. Globální investice do nemovitostí podle konzultantské firmy letos 
vzrostou o 5 % na 11,4 bil. USD (asi 239,3 bil. Kč). „V ČR meziroční pokles objemu investic do 
nemovitostí činil loni 58 %, DTZ ale zaznamenalo zlepšení již ve 4. čtvrtletí roku a tento trend 
pokračoval i v 1. čtvrtletí roku 2010,“ uvedla analytička společnosti Lenka Hartmanová.  

EKONOMIKA 

Zlato vystoupilo na nový rekord  
Cena zlata 8. června dopoledne vystoupila 

na nový rekord 1254,50 USD za troyskou unci 
a na nová historická maxima se dostala i  
v eurech, librách a švýcarských francích. In-
vestoři se nyní uchylují ke zlatu, protože na 
ostatních trzích vidí příliš nejistoty a rizika.  

ECB ani Británie nezměnily úrok  
Evropská centrální banka nechala svou zá-

kladní úrokovou sazbu na rekordním minimu 
1,0 %, kde setrvává již 13. měsíc po sobě.  

Británie nechala 10. června základní úroko-
vou sazbu na rekordním minimu 0,5 %.Větši-
na analytiků nečeká změnu v měnové politice 
po zbytek roku, protože se centrální banka 
snaží vyrovnat dopad úsporných opatření 
vlády a následky krize zadlužené eurozóny. 

Eurozóna se dohodla na detailech 
záchranného fondu  

Ministři financí Eurozóny se v Lucemburku 
dohodli na detailech záchranného fondu ve 
výši 750 mld. eur, tedy téměř 20 bil. Kč. 
Masivní finanční pomoc má zabránit šíření 
dluhové krize, která se nejvíce projevila  
v silně zadluženém Řecku, a má obnovit důvě-
ru v euro na finančních trzích. 

EU posoudí rozpočty zemí  
už před jejím schválením 
Členské země EU souhlasily s tím, že by EU 

měla posuzovat národní rozpočty ještě před 
jejich schválením v dané zemi. Podle českého 
ministra financí Eduarda Janoty to podporuje i 
ČR. Detaily se budou ještě dolaďovat. Půjde 
hlavně o to, co přesně a v jakém rozsahu by 
měly státy do Bruselu k posouzení zasílat. 

Akcie BP prohlubují propad 
Akcie britské ropné společnosti BP zahájily 

10. června v Londýně propadem až o 11 % a 
navázaly na téměř 16% ztrátu z večerního 
obchodování na newyorské burze, kdy se 
jejich kurz propadl nejníže za téměř 14 let. 
Firma od vypuknutí ropné katastrofy na jejím 
vrtu v Mexickém zálivu ztratila již více než 
polovinu tržní hodnoty v obavách z rostoucích 
nákladů ropného úniku a ze sílícího tlaku Wa-
shingtonu na pokrytí všech možných škod. 

UBS předala USA informace  
Švýcarské úřady již předaly do USA infor-

mace o účtech 500 klientů banky UBS. Uvedl 
to švýcarský list Sonntag. Další předávání 
údajů do USA je však nyní ohroženo. 

Estonsko s eurem od ledna 2011  
Ministři financí zemí eurozóny souhlasili  

s tím, že Estonsko může vstoupit do eurozóny, 
a to v lednu 2011. Toto doporučení ještě musí 
schválit summit EU.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   24/2010 

Němci a Francouzi vyzvali  
proti spekulacím na pokles 

Němci a Francouzi vyzvali evropskou komi-
si, aby urychleně zakročila proti spekulacím 
na pokles dluhopisů, akcií a pojištění proti 
státnímu bankrotu. Německá kancléřka Angela 
Merkelová a francouzský prezident Nicolas 
Sarkozy zaslali komisi společný dopis, ve 
kterém je vyzývají k dokončení návrhu na 
plošný zákaz v EU již během července. Pů-
vodně měla komise čas do října. Němci i Fran-
couzi dávají spekulantům na pokles za vinu 
nejistou situaci na finančních trzích.  

SB: Světová ekonomika letos oživí  
Světová ekonomika letos podle Světové 

banky oživí a loňský propad o 2,1 % smaže 
růstem od 2,9 po 3,3 %. Růst povedou ekono-
miky rozvojového světa, hrozí však, že evrop-
ská dluhová krize by globální oživování moh-
la zpomalit, uvedla banka v poslední zprávě  
o vyhlídkách globální ekonomiky. 

Ekonomika USA se zlepšila 
Oživování hospodářské aktivity ve Spoje-

ných státech se minulý měsíc a půl rozšířilo na 
všechny oblasti země, obavy z evropské dlu-
hové krize však zvýšily nejistotu a poněkud 
podkopaly důvěru v budoucí vývoj. V „Béžo-
vé knize“, pravidelné situační zprávě o vývoji 
americké ekonomiky, to uvedla centrální ban-
ka USA (Fed). 

AgBank může na burzu 
Čínské regulační orgány schválily žádost 

tamního finančního ústavu Agricultural Bank 
of China (AgBank) o vydání akcií na burze. 
Primární emise (IPO), ke které se banka chys-
tala delší dobu, patrně vynese přes 20 mld. 
USD (asi 434 mld. Kč), což by z ní učinilo 
vůbec největší primární emisi na světě. 

Investiční banky láká Polsko 
Četné nové emise na varšavské burze lákají 

do země stále více zahraničních finančních 
ústavů. Zanedlouho budou ve Varšavě zastou-
peni i Goldman Sachs a Morgan Stanley. Tím 
by pak v Polsku působilo všech deset předních 
světových investičních bank.  

Superfundu se nedaří 
Rakouská společnost Superfund, která je 

správcem skupiny hedgeových fondů, ve světě 
zavřela šest svých zastoupení a propustila tam 
zaměstnance. Správcovské společnosti se 
nedaří tak jako dříve, a proto se rozhodla šet-
řit. Svou organizační strukturu zefektivní a 
některé aktivity omezí. 

Nálada investorů v eurozóně  
Nálada investorů v eurozóně se v červnu 

zlepšila. Uvedla to výzkumná skupina Sentix. 
Její index nálady se zvýšil na minus 4,1 bodu 
po květnovém propadu na minus 6,4 bodu. 

RSTS překonala úvěrový rekord 
Raiffeisen stavební spořitelna letos láme jeden 

vlastní úvěrový rekord za druhým. Raiffeisen stavební 
spořitelna uzavřela v průběhu měsíce května nové 
úvěry v celkové hodnotě přes 1,222 mld. Kč, což je 
nejvyšší objem poskytnutých úvěrů v celé historii 
spořitelny. Ve srovnání se stejným měsícem loňského 
roku se jedná o nárůst téměř 47 %. V květnu 2010 
Raiffeisen stavební spořitelna poskytla celkem 1790 
nových úvěrů, což znamená meziroční nárůst celkového počtu nových úvěrů (leden až květen 
2010/2009) 28,3 %, v objemu úvěrů se jedná dokonce o 48 %.  

Stavební spořitelny půjčily do května 25,3 miliardy korun 
Stavební spořitelny poskytly letos ke konci května úvěry za 25,3 mld. Kč, což je v meziročním 

srovnání pokles o 3,4 %. Vyplývá to z údajů tuzemských stavebních spořitelen. Stejně tak nižší 
zájem přetrvává o nové smlouvy o stavebním spoření včetně navýšení cílových částek. 

Čtvrtletní informace o vývoji poplatků bank v ČR 
Druhé čtvrtletí roku 2010 bylo ve znamení jednorázových úprav bankovních poplatků z důvodu 

povodní. Některé banky se tímto způsobem rozhodly pomoci klientům, kteří při letošních povod-
ních utrpěli škody, jiné banky přišly se standardními a běžnými úpravami. Povodňová pomoc tak 
vytěsnila jakékoliv jiné úpravy poplatků bank, které banky připravují na 3. čtvrtletí.  

Pojištění schopnosti splácet na rok zdarma  
Klienti, kteří si do 31. července 2010 sjednají Zvýhodněnou Ideální hypotéku České spořitelny, 

získají pojištění schopnosti splácet hypoteční úvěr po dobu 12 měsíců zdarma. Poplatkové prázdni-
ny se vztahují na všechny nabízené varianty pojištění. Klienti nyní mohou kromě získání hypotéky 
bez poplatku také využít jarní nabídku se sazbou již od 4,49 %. 

Další dvě banky v létě změní poplatky 
Na letní zvýšení poplatků se musí připravit také klienti GE Money Bank a ČSOB. Za vedení 

běžného korunového účtu u GE Money Bank si klienti od 1. července připlatí 10 Kč měsíčně, po-
platek vzroste na 59 Kč. O 3 Kč více zaplatí klienti i za výběr z bankomatů cizích bank, od 1. čer-
vence se poplatek zvýší na 38 Kč. K 24. květnu banka zdražila poplatek za zaslání upomínky při 
nedodržení smluvních podmínek u některých produktů – většinou z 350 na 400 Kč. Dvojnásobek 
proti současnému stavu zaplatí klienti ČSOB za potvrzovací SMS u elektronického bankovnictví či 
služby ČSOB Info 24, od 1. srpna se poplatek zvýší z 1 Kč na 2 Kč. Zdražení se však týká jen 
informačních SMS, které si klient výslovně objednal. ČSOB od 1. srpna zpoplatní Studentské kon-
to Plus, pokud klient požaduje papírové výpisy z účtu. Měsíční poplatek při jejich zasílání poštou 
bude 30 Kč. Další změna v sazebníku ČSOB se týká vyhotovení smlouvy o vázaném účtu či  
o úhradě kupní ceny. I nadále činí poplatek 0,2 % ze spravované částky, minimálně 6000 Kč. Od  
1. srpna ale banka ruší horní hranici poplatku, odpadá tedy dosavadní maximum 30 tisíc Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Letiště Praha vydává dluhopisy za 250 milionů korun 
Letiště Praha vydává dluhopisy v hodnotě 250 mil. Kč jako v pořadí druhou emisi v rámci dluho-

pisového programu. Peníze chce podnik využít na financování rozvojových programů, včetně vý-
stavby druhé ranveje. 

Středisko cenných papírů skončí 25. června 
Středisko cenných papírů (SCP) ukončí svoji činnost 25. června. K tomuto dni bude SCP přijí-

mat poslední požadavky od majitelů zaknihovaných cenných papírů. Poté nastane kvůli převodu 
evidencí SCP do Centrálního depozitáře cenných papírů (CDCP) technická přestávka. Předpoklá-
daným datem zahájení činnosti centrálního depozitáře po převzetí dat od SCP je 7. červenec.  

ArcelorMittal Ostrava odchází z burzy RM-Systém 
Páteční valná hromada definitivně schválila vytěsnění minoritních akcionářů ze společnosti Ar-

celorMittal Ostrava za 4000 Kč. Skutkem se tak stalo to, co většina investorů dlouhodobě očekáva-
la. Z české burzy RM-Systém odejde jeden z oblíbených akciových titulů.  

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   24/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Hypoúvěr Modré pyramidy s nižší úrokovou sazbou 
S platností od 10. června snižuje Modrá pyramida úrokovou sazbu všech typů Hypoúvěrů  

o 0,2 % p.a. Klient, který má již naspořeno min. 35 % cílové částky, může nyní Hypoúvěr získat  
s úrokovou sazbou 4,49 % p.a., ale i ten, kdo zatím nemá nic naspořeno, získá velice výhodnou 
úrokovou sazbu 4,79 % p.a. Od stejného data se snižují sazby také u Hypoúvěru GARANT – ten je 
nyní poskytován se stejnou sazbou jako Hypoúvěr, tedy 4,79 % p.a. 

Platit v zahraničí kartou  je bezpečnější 
Čeští turisté podle bankovních statistik loni v zahraničí kartami provedli transakce v obchodech a 

bankomatech ve výši 31 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst o 7 %. Oproti hotovosti jsou 
totiž platební karty mnohem bezpečnější variantou, díky které jejich majitelé nemusí s sebou pře-
vážet větší částky v hotovosti. I při používání karet v zahraničí je na místě opatrnost před nástraha-
mi podvodníků, podobně jako při zacházení s kartami v Česku. 

Autem pojede na dovolenou každý čtvrtý Čech 
Podle průzkumu DIRECT Pojišťovny plánuje letos 25 % 

Čechů vyrazit na letní dovolenou autem, 14 % respondentů 
tak dokonce činí pravidelně každý rok. Ne všichni však před-
cházejí nepředpokládaným událostem. Problémovou situaci 
přitom může usnadnit především dostatečné pojištění. Pro 
cesty nejen do zahraničí nabízí DIRECT Pojišťovna klientům 
k povinnému ručení i havarijnímu pojištění asistenční služby 
TOP ASIST. Ty se vztahují na pomoc motoristům nejen při 
nehodě a poruše vozidla, ale také v případě odcizení vozidla. 
Kromě standardních asistenčních služeb nabízí i možnost 
ubytování posádky vozidla v hotelu, zapůjčení automobilu či 
jízdenku na náhradní dopravu, ať již pozemní nebo leteckou, 
v České republice i v zahraničí. Pro pomoc v zahraničí posky-
tuje TOP ASIST oproti službám ASIST a ASIST+ také zvýše-
né limity krytí, informoval Tomáš Zavoral, tiskový mluvčí 
DIRECT Pojišťovny.  

Instruktážní brožurka Bezpečná letní dovolená 
Česká asociace pojišťoven vydala informační a instruktážní brožurku Bezpečná letní dovolená, 

určenou všem milovníkům letního odpočinku v zahraničí. Stručný a kompletní průvodce sezonní-
ho cestovního pojištění obsahuje všechny nezbytné kroky od výběru vhodného pojištění až po 
řešení případné vzniklé pojistné události. Elektronická brožura je na www.cap.cz v sekci Formulá-
ře a brožury. 

Kooperativa rozšiřuje on-line komunikaci s klienty 
Kooperativa rozšiřuje on-line komunikaci s klienty. V rámci on-line náhledu budou mít možnost 

spravovat své smlouvy, měnit potřebné údaje a například i kontrolovat platby. Klienti Kooperativy 
tak budou mít nepřetržitý přístup k důležitým informacím o svých pojistkách a výrazně se zvýší 
komfort jejich správy.  

ČSOB Pojišťovna registruje více vloupání 
Za leden až květen letošního roku registruje ČSOB Pojišťovna 1146 pojistných událostí spoje-

ných s vloupáním do bytu nebo rodinného domu, popřípadě s vandalismem, proti loňsku skoro 
dvojnásobný nárůst. Pojistná plnění v těchto případech stoupla meziročně o 143 %. 

Zhodnocení vkladů v životním pojištění o 4,19 procenta 
Na základě výsledků hospodaření bude UNIQA pojišťovna svým klientům v kapitálovém život-

ním pojištění připisovat za rok 2009 zhodnocení jejich rezerv běžně placeného pojistného ve výši 
3,15 až 4,19 %. Smlouvy uzavřené se smluvní technickou úrokovou mírou 3 % a 2,4 % budou 
zhodnoceny sazbou 3,15 %, smlouvy s úrokovou mírou 4 % si připíšou zhodnocení 4,19 %.  

Španělským bankám se nepůjčuje 
Španělské banky mají obtížný přístup na 

evropský mezibankovní trh a schopny se fi-
nancovat jsou jen ty největší bankovní domy 
ve Španělsku. Napsal to list Cinco Días. Situa-
ce se podle zdrojů listu zhoršuje a je patrně 
reakcí na snížení ratingu, k němuž nedávno 
sáhla agentura Fitch Ratings. 

Venezuela spouští devizový trh 
Venezuela připravila zásadní změnu fungo-

vání svého měnového trhu. Plán má podle 
tamní centrální banky podporu soukromých 
bank, Caracas ale potvrdil, že z měnových 
transakcí budou vyloučeny soukromé směnár-
ny. Úřady vehementně popírají, že by nový 
systém fungování měnového trhu jen masko-
val další devalvaci bolívaru. 

EU dá víc pravomocí Eurostatu 
Ministři financí EU se dohodli, že dají víc 

kontrolních pravomocí Evropskému statistic-
kému úřadu (Eurostat). Posílení jeho role by 
mělo expertům úřadu dát možnost provádět 
širší kontrolní mise v zemích bloku. Podle 
Evropské komise by již brzy mohli experti 
vyrazit zkoumat údaje do Bulharska.  

Maďaři slibují zlepšení veřejných 
financí 

Maďarská vláda slíbila snížit výdaje a cel-
kově zlepšit stav veřejných financí, který je 
horší, než se předpokládalo. Cílem kabinetu je 
ale také napravit škody, které způsobila část 
politiků, když nedávno přirovnala situaci Ma-
ďarska k Řecku.  

Írán: bankovní pobočka pro ženy 
Írán má první bankovní pobočku pouze pro 

ženy. Jedna z největších íránských bank pro 
drobnou klientelu Bank Melli uvedla, že ote-
vřela ve svatém městě Mašhad první pobočku, 
ve které mohou ženy obhospodařovat své 
finance, aniž by musely jednat s neznámými 
muži. Banka tak vychází vstříc hluboce věří-
cím rodinám, které odmítají, aby se ženy se-
tkávaly na veřejnosti s cizími muži. Informo-
vala o tom íránská tisková agentura IRNA. 

Oběd s Buffettem  
Rekordních 2,63 mil. USD (téměř 56 mil. 

Kč) nabídl neznámý úspěšný dražitel za oběd 
s investorem Warrenem Buffettem, jehož ča-
sopis Forbes pravidelně řadí mezi nejbohatší 
lidi planety. Informovala o tom agentura Reu-
ters. Dražba na aukčním serveru eBay skonči-
la nad ránem SELČ. Dosud nejvyšší suma, 
kterou byl někdo ochoten za oběd s miliardá-
řem zaplatit, poputuje na účet nadace Glide. 
Ta se v okolí San Franciska stará o chudé. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.cap.cz

